

C A M F I N S.p.A.

COMUNICATO STAMPA

APPROVATA LA RELAZIONE AL 30 GIUGNO 2003

- **POSITIVO ANDAMENTO DELLA JOINT VENTURE CON IL GRUPPO ENI/AGIP: COMMERCIALIZZATE 389 MILA TONNELLATE DI PRODOTTI PETROLIFERI (+80% SU PRIMO SEMESTRE 2002)**
- **VENDITE GECAM™ IL GASOLIO BIANCO™: 58,9 MILIONI DI LITRI (+39% SU 30 GIUGNO 2002)**
- **AVVIATA NUOVA INIZIATIVA NELLA COMMERCIALIZZAZIONE DEL GAS NATURALE: OTTENUTA AUTORIZZAZIONE ALLA VENDITA**

§

- **VENDITE CONSOLIDATE: 144,6 MILIONI DI EURO (+5,5%)**
- **MARGINE OPERATIVO LORDO: 1,1 MILIONI DI EURO (0,73% SU VENDITE), CONTRO 0,67 MILIONI NEL 2002 (0,49% SU VENDITE)**
- **RISULTATO NETTO CONSOLIDATO: NEGATIVO PER 15,69 MILIONI DI EURO CONTRO UN RISULTATO POSITIVO DI 38,8 MILIONI DELLO STESSO PERIODO 2002, CHE BENEFICIAVA DI COMPONENTI STRAORDINARIE SIA DI CAMFIN (11,1 MILIONI DI EURO), SIA DELLA PARTECIPATA PIRELLI & C**
- **FLUSSO DI CASSA AL LORDO DELLE OPERAZIONI STRAORDINARIE SUL CAPITALE: POSITIVO PER 11,75 MILIONI DI EURO**
- **ATTESO PER IL 2003 UN MARGINE OPERATIVO POSITIVO, IN MIGLIORAMENTO RISPETTO AL PASSATO ESERCIZIO**

§

- **ATTESO PER IL 2003 UN RISULTATO NETTO POSITIVO DELLA**

CAPOGRUPPO

Milano, 5 Settembre 2003 - Il Consiglio di Amministrazione di Camfin Spa ha esaminato oggi la relazione semestrale del Gruppo Camfin al 30 Giugno 2003.

Ai fini di un confronto omogeneo si segnala che la joint venture tra Cam Petroli Srl e Atriplex Srl (ora Agip Fuel Spa) ha iniziato ad operare dal primo settembre 2002; pertanto l'attività di Cam Petroli, che nel primo semestre dello scorso anno risultava integralmente consolidata nel bilancio del Gruppo Camfin, oggi viene consolidata proporzionalmente al 50%.

Andamento delle società operative:

Nel primo semestre 2003 la gestione delle società operative Cam Petroli Srl e Cam Tecnologie Spa ha avuto un favorevole andamento in termini di volumi commercializzati. Cam Petroli Srl ha tratto beneficio dall'apporto del ramo d'azienda Atriplex Srl (ora Agip Fuel Spa) nell'ambito della joint venture col gruppo ENI/Agip, commercializzando **389 mila tonnellate** di prodotti petroliferi contro 217 mila tonnellate del primo semestre 2002.

Cam Tecnologie Spa ha commercializzato nel semestre **58,9 milioni di litri** di carburante GECAM™ IL GASOLIO BIANCO™ contro 42,4 milioni di litri dello stesso periodo dell'anno precedente (**+39%**)

Inoltre è stata avviata una nuova iniziativa nel settore della commercializzazione del gas naturale mediante la controllata Cam Gas S.r.l.. Nel giugno 2003 la società ha ottenuto dal Ministero delle Attività Produttive l'autorizzazione alla vendita del gas naturale a tutte le tipologie di clientela ; l'obiettivo è di partecipare direttamente all'avvenuta liberalizzazione del mercato del gas ottimizzando così le sinergie all'interno del Gruppo.

Bilancio consolidato al 30 giugno 2003:

Le **vendite** ammontano a **144,6 milioni** di euro contro 137,0 milioni del primo semestre 2002 (**+5,5%**).

Il **marginale operativo lordo** è pari a **1,1 milioni** di euro contro 0,7 milioni del primo semestre 2002 (**+57%**). In progresso e positivi i risultati dell'attività

petrolifera tradizionale che confermano il buon avvio della joint venture col gruppo ENI/AGIP. Positivi i margini operativi del carburante GECAM™ IL GASOLIO BIANCO™, che si sta affermando anche come combustibile per riscaldamento e che si sta sviluppando in altri paesi europei (Francia e Svizzera) ed in nuovi settori d'impiego.

Il **risultato operativo consolidato** (che non include il risultato della partecipazione in Pirelli & C.) risulta tuttavia **negativo per 0,3 milioni** di euro contro un risultato negativo per 0,4 milioni del primo semestre 2002, principalmente a causa dei maggiori ammortamenti su avviamenti connessi al conferimento del ramo d'azienda Atriplex Srl (ora Agip Fuel Spa).

Il **risultato da partecipazioni** è **negativo per 10,9 milioni** di euro contro un valore positivo di 36,7 milioni nel primo semestre 2002; incide il risultato di competenza per azione di Pirelli & C Spa che è negativo (0,0103 euro) mentre nel primo semestre 2002 era positivo (0,2 euro) anche per componenti straordinarie.

Il **risultato netto** consolidato è **negativo per 15,69 milioni** di euro e si confronta con un risultato positivo di 38,8 milioni dello stesso periodo 2002; quest'ultimo beneficiava di componenti straordinarie sia di Camfin (per 11,1 milioni di euro) sia della partecipata Pirelli & C.

Le **immobilizzazioni finanziarie** passano da 731,6 milioni di euro al 31 dicembre 2002 a **898,9 milioni di euro** al 30 Giugno 2003, principalmente per effetto della sottoscrizione della quota di propria spettanza dell'aumento di capitale di Pirelli & C Spa.

Il **patrimonio netto di pertinenza** passa da 517,3 milioni di euro al 31 dicembre 2002 (patrimonio netto per azione pari a 5,31 euro) a **558,5 milioni di euro** al 30 giugno 2003 (patrimonio netto per azione pari a 2,73 euro). Gli effetti principali sono da ricollegare all'aumento di capitale deliberato e interamente sottoscritto dagli azionisti per 161 milioni e all'effetto diluizione generato dalla fusione Pirelli & C. per 102 milioni di euro.

L'**indebitamento netto** del Gruppo **al 30 giugno 2003** è pari a **401,9 milioni** di euro contro 282,5 milioni al 31 dicembre 2002. Hanno inciso nel semestre in riduzione di tale posizione l'aumento di capitale effettuato da Camfin Spa per 161 milioni di Euro e l'incasso di dividendi da partecipate per 15 milioni di euro; in aumento, invece, per 288 milioni di euro la sottoscrizione dell'aumento di capitale della partecipata Pirelli & C. e per 5 milioni la distribuzione di dividendi agli azionisti di Camfin Spa.

Il rapporto tra indebitamento netto e patrimonio netto totale è pari a 0,71 (0,54 al 31 Dicembre 2002).

Il **flusso di cassa** consolidato afferente alla gestione ordinaria (esclusi aumento di capitale Camfin S.p.a. e sottoscrizione aumento di capitale Pirelli & C.) è positivo nel primo semestre 2003 per **11,75 milioni di euro**.

Fatti di rilievo avvenuti nel corso del semestre :

- Il 7 maggio 2003 l'Assemblea Straordinaria degli Azionisti di Camfin Spa ha approvato l'aumento di capitale che prevedeva:
 - un aumento per massimi nominali 55.716.781,12 euro mediante emissione di massime 107.147.656 azioni ordinarie, con abbinati gratuitamente altrettanti *warrant* circolabili separatamente le une e gli altri, da offrire in opzione agli azionisti;
 - un conseguente aumento per massimi nominali 13.929.195,28 euro mediante emissione, anche in più riprese, di massime 26.786.914 azioni ordinarie da riservare esclusivamente ed irrevocabilmente all'esercizio dei suddetti *warrant*.

- il 27 giugno, Camfin Spa ha sottoscritto integralmente la quota di propria spettanza dell'aumento di capitale Pirelli & C Spa. Sono state sottoscritte 554.556.642 nuove azioni ad un prezzo unitario di 0,52 euro, per una spesa complessiva pari a 288,37 milioni. Si evidenzia che tali azioni ordinarie derivanti dalla sottoscrizione dell'aumento di capitale sono munite di altrettanti *warrant*; questi ultimi, esercitabili a decorrere dal 1° gennaio 2004 e fino al 20 giugno 2006, consentono di sottoscrivere, ad un prezzo pari a 0,52 euro, una nuova azione ordinaria ogni 4 *warrant* posseduti. Ad oggi, a seguito dell'efficacia della fusione per incorporazione di Pirelli & C. Luxembourg e Pirelli Spa in Pirelli & C. Spa, Camfin possiede 789.224.664 azioni Pirelli & C. S.p.A, pari al 23,73% del capitale sociale.

Evoluzione dell'attività per l'esercizio in corso:

Si prevede per il Gruppo un **risultato operativo positivo superiore a quello dell'esercizio precedente**, tenuto conto che:

- **Cam Petroli Srl**, oltre a confermare i risultati positivi del primo semestre, completerà nei prossimi mesi, come previsto nell'ambito dell'accordo di joint-venture con il gruppo ENI/AGIP, l'acquisizione della clientela rivenditori AGIP.
- Per quanto riguarda **Cam Tecnologie Spa**, relativamente alle prospettive di chiusura dell'anno in corso, si prevede un secondo semestre 2003 sostanzialmente in linea con il primo.

Camfin Spa, società Capogruppo

Camfin Spa, società Capogruppo, chiude il semestre 2003 con un **risultato netto** di perdita pari a **5,1 milioni di euro** contro un utile netto di 3,8 milioni di euro dello stesso periodo dell'anno precedente, che però beneficiava di componenti straordinarie per 9,3 milioni di euro relative a plusvalenze su cessione di partecipazioni.

Il risultato della Capogruppo, data la natura di holding di partecipazioni, nel semestre non è significativo, in quanto non percepisce ancora i dividendi per competenza delle società partecipate.

Le **immobilizzazioni finanziarie** passano al 30 giugno 2003 a 757,5 milioni di euro da 468,9 milioni al 31 dicembre 2002.

Il **patrimonio netto** al 30 giugno 2003 aumenta a 414,7 milioni di euro da 264,2 milioni a fine 2002.

L'**indebitamento netto** al 30 giugno 2003 è di 356,7 milioni di euro contro 238,7 milioni al 31 dicembre 2002.

Le **prospettive per l'esercizio in corso** sono di un risultato della Capogruppo positivo tenuto conto della distribuzione di dividendi delle società partecipate.

§

E' stato infine approvato il **modello organizzativo** previsto dal d.lgs 231/01. Il nuovo modello si concreta in un articolato sistema piramidale di principi e procedure contenute e disciplinate in appositi schemi di controllo interno, elaborati alla luce del Codice Etico e delle Linee di Condotta adottate. Tale progetto ha specificatamente comportato una puntuale mappatura dei rischi e una verifica dell'adeguatezza all'attuale assetto normativo dei rigorosi sistemi organizzativi già esistenti.

E' stato poi nominato un **Organismo di Vigilanza** – che resterà in carica fino al termine del mandato dell'attuale Consiglio di Amministrazione – di cui fanno parte Lucio Zanon di Valgiurata, amministratore indipendente e membro del Comitato per il Controllo Interno e la Corporate Governance, Filippo Tamborini, Presidente del Collegio Sindacale della Società, e Andrea Dozzi, rappresentante della Direzione Revisioni di Pirelli & C. Spa. Tale composizione assicura la presenza nell'Organismo di tutte le diverse competenze professionali che concorrono al controllo della gestione sociale, affermandosi altresì appieno il carattere di

autonomia richiesto dalla disciplina legale. All'Organismo di Vigilanza sono stati attribuiti tutti i poteri per assicurare una puntuale ed efficiente vigilanza sul funzionamento e l'osservanza del modello di organizzazione e gestione adottato dalla Società.

www.gruppocamfin.it

In allegato: sintesi dei dati consolidati del Gruppo Camfin e di Camfin Spa al 30 giugno 2003.

Sintesi dati consolidati del Gruppo Camfin al 30 giugno 2003

<i>(in migliaia di euro)</i>	30/06/03	30/06/02	31/12/02
Vendite	144.585	137.026	260.313
Margine Operativo Lordo	1.057	669	741
Risultato operativo	(329)	(364)	(1.802)
Risultato da partecipazioni	(10.928)	36.723	(35.230)
Risultato ante componenti straordinarie e imposte	(17.169)	30.828	(48.548)
Oneri/Proventi Straordinari	(514)	11.088	25.415
Risultato Netto	(15.693)	38.811	(22.913)
Risultato di pertinenza Camfin	(15.813)	38.783	(23.097)
Risultato di pertinenza per azione (euro)	(0,08)	0,40	(0,24)
Patrimonio netto	562.167	590.571	520.966
Patrimonio netto di pertinenza Camfin	558.479	589.164	517.281
Patrimonio netto di pertinenza per azione (euro)	2,73	6,05	5,31

Posizione finanziaria netta	401.878	269.718	282.528
(attiva)/passiva			

Sintesi dati bilancio civilistico Camfin Spa al 30 giugno 2003

in migliaia di euro			
Dati Economici	30/06/2003	30/06/2002	31/12/2002
Oneri/proventi finanziari	(5.627)	(5.066)	(10.880)
Dividendi	-	3.025	28.614
Proventi da negoziazione titoli	-	-	-
Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	-	(26.872)
Altri costi/ricavi gestione ordinaria	(1.622)	(1.185)	(2.888)
Risultato gestione ordinaria	(7.249)	(3.226)	(12.026)
Oneri/proventi straordinari	(485)	9.260	26.831
Imposte	2.590	(2.193)	(4.762)
Risultato netto	(5.144)	3.841	10.043

Dati Patrimoniali	30/06/2003	31/12/2002
Immobilizzazioni immateriali	923	783
Immobilizzazioni materiali	4.636	4.867
Immobilizzazioni finanziarie	757.521	468.942
Capitale circolante	15.775	30.175
	778.855	504.767
Patrimonio netto	414.708	264.196
Fondi	7.441	1.920
Posizione finanziaria netta	356.706	238.651
	778.855	504.767